پرتال جامع علوم انسانی

سپییری در زندگی

## شیخ شامل

### رهبر نهضت اسلامی داغستان

اشاره . در نگارش این شرح حال عمدتاً دو منبع، مورد استفاده قرار گرفته که در پایان مطلب به آنها اشاره شده است .

۱ . Gimri .

شیخ شامل از قوم «آوار» بود و در روستای کوهستانی گمیری<sup>۱</sup> واقع در شمال شرق داغستان در سال ۱۲۱۲ق/ ۱۷۹۷م به دنیا آمد. پدرش عبدالعزیز گذشته از شغل زراعت از علم طب نیز سررشته داشت. شیخ شامل از جوانی به تقوا و اعتقاد راسخ به دین اسلام و همچنین تاب و توان فوق العاده جسمی، که حتی در میان طوایف سخت جان داغستان نیز شاخص بود، معروفیت داشت.

قاضی محمد و شیخ شامل به بسیج و سازماندهی مردم داغستان علیه اشغالگران روسی پرداختند. در مدت کمی شورش و طغیان سراسر داغستان را فرا گرفت و قاضی ملامحمد در مقام «امام» به عنوان رهبر نهضت مقاومت انتخاب شد. او به کمک نیروهای رزمنده خود که مطیع و سرسپرده محض وی بودند به پایگاه‌های نظامی روس‌ها و متحدان بومی آنها حمله برد.

در سال ۱۲۴۶ ق/ ۱۸۳۰ م قاضی ملامحمد به همراه شامل به «خونزاق» مرکز آوارستان، حمله بردند اما شکست خوردند. مقاومت حاجی مراد\* (۱۲۲۸ - ۱۲۶۸ ق) - از بیگ‌های قوم آوار - نقش مهمی در شکست آنها داشت. در همان سال ملامحمد و شیخ شامل به ترقو (تارخو)<sup>۴</sup> که موضع مهمی در کنار دریای خزر بود حمله بردند اما در مقابل انبوه نیروهای نظامی روسیه عقب نشینی کردند. در ذیحجه ۱۲۴۷ ق/ مه ۱۸۳۱ م، ترقو مجدداً اشغال گردید و «در بند» و «قزلیار»<sup>۵</sup> محاصره شد اما زمستان مانع اقدامات قوای اعزامی روسیه گردید. در ۱۲۴۸ ق/ ۱۸۳۲ م، هنگامی که ملامحمد و شامل در نزدیکی «ولادی قفقاز»<sup>۶</sup> بودند روس‌ها به فرماندهی ژنرال «فن رزن» به چچنستان و آوارستان حمله کردند. در این نبرد قاضی ملامحمد شهید و شامل نیز به سختی مجروح گردید اما موفق به فرار شد.

پس از قاضی ملّا محمد، حمزه بیگ\*\* (۱۲۵۰ - ) به جانشینی او برگزیده شد و پس از شهادت او در جمادی الاول ۱۲۵۰ ق/ سپتامبر ۱۸۳۴ م، شامل به مقام «امامت» رسید و فرمانده نیروهای مسلمان داغستان گردید.

\* از خوانین مبارز داغستان و نایب شیخ شامل.

\*\* دومین «امام» داغستان پس از قاضی ملامحمد که توسط برادر حاجی مراد به قتل رسید.

موقعی که شامل به عنوان «امام» انتخاب شد در وضع بسیار دشواری بسر می برد. حاجی مراد، حاکم آوارستان که از نیرومندی و چالاکی رقیب تازه خود نیک آگاه بود از تزار روس یاری خواست و روس ها این خواهش او را با گشاده رویی پذیرفتند و به زودی قوای امدادی روس به خونزاق رسید. مبالغ هنگفتی که در میان داغستانی ها توزیع می شد، روز به روز بر شمار دشمنان شیخ می افزود. از این رو شامل خود را ناگزیر از حمله به خونزاق دید. موقعی که شامل در حوالی خونزاق بود «ژنرال فزه»<sup>۷</sup>، با واحدی که ۱۲۰۰۰ توپچی آنرا پشتیبانی می کردند از طرف شرق و طریق دربند وارد آوارستان شد (۱۲۵۳ ق/ ۱۸۳۷ م). از سوی شمال نیز، «ژنرال ایولیچ»<sup>۸</sup>، وارد داغستان شد و «آشلته»<sup>۹</sup> را که در غرب گمری بود تهدید کرد. شامل نیز بی درنگ دست از محاصره خونزاق برداشت. و ناگزیر به پل آشلته حمله برد.

نیروی اخیر همراه با واحد دیگری که در کرانه دریای

Grabbe . ۱۵

سیاه استقرار داده شده بودند مانع فرار شامل و طرفدارانش به سمت جنوب می شدند. علاوه بر این قرار بود پادگانهایی که ژنرال فزه پس از لشکرکشی سال ۱۲۵۳ ق/ ۱۸۳۷ م در «خونزاق» و «تمرخان شوره» مستقر ساخته بود با قوای بزرگ روسی مستقر در دربند، همکاری نمایند. به قبایل کوهستانی تابع روس ها نیز فرمان هایی برای شرکت در این لشکرکشی فرستاده شد ولی با این حال بیش از پانصد نفر به روس ها نپیوستند.

تدارک روس ها برای این لشکرکشی بیش از یک سال طول کشید. در این مدت شامل به انواع تدابیر دفاعی دست زد و آخولغو را - که دژی طبیعی بود و بیش از ۱۸۲ متر از رود «قویسو» ارتفاع داشت - پایگاه عملیات خود کرد و حتی الامکان در تحکیم آن محل کوشش نمود و به محض اطلاع از عملیات روس ها به تمام رزمندگان خود که از مدتی پیش آنان را به روستاهای خودشان فرستاده بود دستور داد تا در صفر ۱۲۵۵ ق/ آوریل ۱۸۳۹ م در آخولغو گرد آیند.

در ۱۴ صفر ۱۲۵۵ ق/ اول مه ۱۸۳۹ م قوای روسی مستقر در قلعه «ونساپنایا»<sup>۱۶</sup>، در کنار رودخانه «آقاج» اردو زدند.

ژنرال گرابه بر آن بود که ابتدا به سوی شامل حمله کند و سپس متوجه چچنستان شود، زیرا که این ناحیه با جنگل های انبوه خود در ماههای بهار برای عملیات نظامی مساعد نبود. اما خبرهای رسیده او را بر آن داشت که نخست به چچنستان برود.

شامل پسرش را نزد روس ها فرستاد ولی پس از چهار روز مذاکره، از تسلیم شدن سر باز زد. بالاخره پس از نبردی سهمگین در ۲۲ جمادی الآخر/ ۳ سپتامبر آخولغو به تصرف روسها درآمد؛ اما شامل از این درگیری - که همسرش نیز در آن کشته شده بود - فرار کرد.

برخلاف باور روس ها در بهار ۱۲۵۶ق/ ۱۸۴۰م تمام چچنستان در حال شورش بود. «ژنرال پولو»<sup>۱۷</sup> که در محاصره آخولغو ابراز وجود کرده بود و سخت بیرحم بود به والی گری چچنستان منصوب شد. چرکس ها<sup>۱۸</sup> در ماههای ذیحجه ۱۲۵۵ق/ فوریه ۱۸۴۰م و محرم ۱۲۵۶ق/ مارس ۱۸۴۰م چهارقلعه روس ها را تسخیر کرده بودند که مایه تشویق و تهییج چچنها شده بود. در این هنگام حاجی مراد در رأس یک گروه ۸۰۰ نفری به خدمت شامل درآمد و قلعه های روسی مستقر در آن حوالی را در وحشت مرگ فرو برد.

چرکس ها از اقوام آدیغه هستند و نام آنها ظاهراً از «کرکتی»، نام یکی از قبایل آدیغه مشتق شده است ...

از قرن سیزدهم میلادی به بعد نام «چرکاس» به کار گرفته شد. بعدها این نام با تغییر به چرکس، عنوان کلی قبایل قفقاز شمالی (از جمله انجاز، ابازی و آست) شد ر.ک. به: شیرین آکینز پیشین ص ۲۸۲.

۱۲۵۹ ق/ ۱۸۴۳ م به ۵۰۰۰ تن رسید. علاوه بر نیروهای ثابت، افراد ذکور ۱۵ تا ۵۰ سال هر روستا موظف به آموزش سوارکاری و استفاده از اسلحه بودند. اینان وظیفه داشتند به هنگام حمله دشمن، شخصاً از خانه خود دفاع نمایند و همچنین جای خالی نیروهای از میان رفته شامل را پر کنند.

چابارها با ارائه اسنادی که به امضای شامل یا یکی از نایب ها رسیده بود از هر گونه تسهیلی استفاده می‌کردند.

تزار روس علیرغم لشکرکشی های متعدد، از اینکه شامل در برقراری حکومت خود توفیق یافته بود دچار هراس شد و از اینرو «چرنیشف»، وزیر جنگ را به قفقاز اعزام کرد. او در بهار ۱۲۵۹ ق/ ۱۸۴۳ م به تفلیس رفت. در این هنگام ژنرال گرابه که از پیروزی خود در آخولغو دل و جرأت یافته بود، تصمیم گرفت با خیر درخشانتری از وزیر جنگ استقبال کند. لذا «دارغه» را که شامل پس از خرابی آخولغو مرکز خود ساخته بود هدف قرار داد. منظور او از این تصمیم، تصرف آن ناحیه و پس از آن، عزیمت به نواحی «غنی آندی» و «گنبد» در مرز چچنستان بود.

قصدش این بود که پس از تسلط بر قوم قبارطای، با چرکس ها متحد شود و راه نظامی روس ها بین قفقاز را ببندد. احتمالاً مسأله نپیوستن قوم قبارطای مسلمان به شامل، با خشونت احکام رژیم مذهبی که او می خواست برقرار کند بی ارتباط نبوده است.

داغستان کوچک، نیم قرن بود که با دولت بزرگی جنگ می کرد. روسیه با اینکه تا سال ۱۲۶۹ ق/ ۱۸۵۳ م توانسته بود تمام ارتش خود را در هر جا که می خواست به کار گیرد ولی از عهده شامل برنیامده بود. شروع جنگ کریمه<sup>۲۰</sup> (۱۸۵۳-۱۸۵۶/۱۲۶۹-۱۲۷۲ ق) روسیه را از لحاظ مسأله کل

۲۰. جنگی که میان روسیه با دولتهای عثمانی، فرانسه، انگلیس و ساردنی روی داد و به شکست روسیه و عدم پیشروی آن به جنوب شرقی اروپا انجامید. برای اطلاع بیشتر، ر. ک. به: دائرة المعارف فارسی، جلد ۲، ص ۲۲۱۸.

قفقاز در وضع بسیار خطرناک و دشواری قرار داد. روسیه در این هنگام در سرزمین های داغستان، چچنستان، گرجستان و چرکس ۲۴۰۰۰۰ نفر نیروی نظامی داشت. چنانچه قوای متفق عثمانی، فرانسه و انگلستان از غرب و جنوب دریای سیاه و از طریق ارمنستان حمله می کردند و شامل نیز از سمت شمال شرقی به گرجستان یورش می برد سپاه قفقاز روسیه ضربات مهلکی متحمل می شد. اما چنین نشد و شامل نیز تقصیری نداشت. او از ترك ها مصرانه تقاضای کمک کرد و «عبدی پاشا» با ۴۰۰۰۰ نفر نیروی نظامی، در صفر ۱۲۷۰ق/ نوامبر ۱۸۵۳م به نیروهای روس که در حوالی «بایانجور»<sup>۲۱</sup> به فرماندهی «پرنس اوربلیانی»<sup>۲۲</sup> مستقر شده بودند حمله کرد ولی به سبب رسیدن قوای پشتیبانی روس مجبور به عقب نشینی شد. به همین ترتیب واحد دیگری از قوای ترك که به فرماندهی «سلیم پاشا» به قلعه حوالی «باطوم» حمله برده و آنجا را تصرف کرده بودند پس از مدت کوتاهی ناگزیر، عقب نشستند.

نخستین حمله از شمال آغاز شد و متوجه چچنها بود که تا آن روز با تعصب تمام از استقلال خود دفاع کرده بودند و از دلاورترین و جنگجوترین قبایل قفقاز به شمار می رفتند و علاوه بر آن به اندازه داغستانی ها به جنبش مذهبی وابستگی نداشتند. با وجود این بیش از دو سال (ربیع الاول ۱۲۷۲ تا اواسط ۱۲۷۵ ق/ نوامبر ۱۸۵۶ تا اول ۱۸۵۹ م) طول کشید تا «یودوکیموف»<sup>۲۶</sup> فرمانده جناح چپ روس با قوایی خیلی افزونتر، توانست مقاومت چچنها را درهم شکند.

Yevdokimov . ۲۶

در اثنای این نبردهای فرساینده، شامل شخصاً در شمال غرب ناحیه «سالاتا»<sup>۲۷</sup> جنگید و با حملات پی در پی، قلعه «بُرُنای»<sup>۲۸</sup> را در تنگنا قرار داد اما در برابر برتری روس ها به طرف غرب عقب نشینی کرد و در قلعه ودنو مستقر شد.

قبایل کوهستانی که روزگاری از او اطاعت می‌کردند اینک هجوم آورده بودند تا واپسین بقایای دارایی رهبرشان را بدون رحم و مروت به یغما برند. شامل در چنین وضعی تک و تنها و پاکباخته به گونیب که هنوز بر شمال داغستان تسلط داشت رسیده بود. خانواده و فرزندان، غازی محمد و محمدشفیع چند روز بعد خود را به او رساندند. در این قلعه چهارصدتن از یاران وفادارش گرد آمدند.

در ۳۰ محرم ۱۲۷۶ق/۳۰ اوت ۱۸۵۹م، روس‌ها به فرماندهی باریاتینسکی به کنار قلعه آمدند. شامل پیشنهاد روس‌ها دایر بر تسلیم را رد کرد و در برابر حملات آنان که از ۴ صفر/۴ سپتامبر شروع شد، نومیدانه به مقاومت پرداخت. اما مقاومت افرادی که تعدادشان بر اثر آتش دشمن نا یکصدتن کاهش یافته بود در مقابل ۱۴ گروهان مجهز روس عملی نبود. شیخ شامل که جان زنان، کودکان و دیگر همراهان را در صورت مقاومت در معرض نابودی می‌دید، به شرط تأمین جان آنان، همراه با دو فرزندش تسلیم شد و شمشیر خود را به نشانه تسلیم تقدیم داشت.

از روزی که غازی ملامحمد و شامل بر ضد روس‌ها اعلان جهاد داده بودند سی سال می‌گذشت. یک هفته بعد در ۴ صفر ۱۲۷۶ق/۳ سپتامبر ۱۸۵۹م، شامل، داغستان را برای همیشه ترک گفت. فرزندش غازی محمد و تعدادی از نایبان و خدمتگزارانش در این سفر همراه او

بودند. همسران و دیگر اعضای خانواده اش بعداً به او ملحق می شدند. تزار الکساندر دوم که طبع آرام و ملایمی داشت فرمان داده بود که در احترام از شیخ شامل به هیچوجه کوتاهی نشود.

شیخ شامل ده سال در کالوگا ماند. گاه برای شرکت در برخی مراسم رسمی به سن پترزبورگ می رفت تا در کاخ زمستانی مهمان تزار باشد یا در سانهای نظامی یا مجالس جشن دربار امپراطوری شرکت کند. گاهی نیز به دیدار حریف دیرینش، باریاتینسکی، می رفت.

در ذیحجه ۱۲۸۶ ق/ مارس ۱۸۷۰ م شیخ شامل که احساس می کرد چیزی از عمرش باقی نمانده است اجازه خواست به مکه رود. اجازه سفر صادر شد و همراه خانواده اش از طریق دریای سیاه به استانبول رفت.

در استانبول سلطان عثمانی با تشریفات کامل از وی استقبال کرد و با او ملاقات نمود. وی در ادامه سفر به مدینه رسید و در آنجا در ۱۱ ذیقعد ۱۲۸۷ ق/ فوریه ۱۸۷۱ م درگذشت و در همانجا به خاک سپرده شد.

آوازه و افسانه شیخ شامل پس از سرکوب نهضتش و مرگ او همانند سرنوشتش در ایام حیات، فراز و نشیبهای فراوانی دارد. در حکومت تزاری - چنانکه از پاره‌ای شاهکارهای ادبیات روس همچون «حاجی مراد» «تولستوی»، «قهرمان دوران» «لرمانتوف» و برخی از اشعار پوشکین برمی‌آید - تصور روس‌ها از شیخ شامل، آمیخته با رومان‌تیسیم و تجلیل از شجاعت و پایدردی مردم شمال قفقاز بود. روس‌ها با آنکه پیروزی خود را پیروزی «ترقی و تجدد» تلقی می‌کردند و کسانی مانند «اسکوبلف»<sup>\*</sup> بزرگ کردن نام شامل را خطرناک می‌دانستند<sup>۳۰</sup> اما به طور کلی در خوار و خفیف شمردن دشمن شکست خورده اصراری نداشتند.

بلشویک‌ها در نخستین سالهای حاکمیت خود، به تبعیت از مارکس، که شامل را «آزادیخواه بزرگ» نامیده بود<sup>۳۱</sup>، از او به عنوان مبارز بزرگ ضداستعمار و از نهضتش به عنوان حرکت «دموکراتیک» و ضدفئودالی یاد می‌کردند. در یکی از جلسات «کنگره خلقهای شرق» که در ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۰ م در باکو برگزار گردید، شیخ شامل «مدافع کوه نشینهای فقیر در برابر خانها و عوامل استبداد» توصیف شد. این برداشت به نسبت مثبت، از شامل، تا سالهای بعد از جنگ جهانی دوم ادامه یافت. جنگ جهانی دوم و تهاجم وحشیانه آلمانها به شوروی به احبای ناسیونالیسم روس و بزرگداشت «مفاخر ملی» فراموش شده دوران تزاری میدان داد.

\* ژنرال میخائیل اسکوبلف از سرداران خشن روس بود که در سرکوب نهضت ترکمانان ترکمن‌نژاد نقش مؤثری داشت.

تحولات را وسیله دست امپریالیسم بریتانیا و سیاستهای نفاق افکنانه ایران و عثمانی توصیف کرده است.

پس از مرگ استالین فشار فرهنگی بر مسلمانان شوروی تا اندازه ای کاهش یافت و حماسه های ملی منزلت گذشته را بازیافتند. ۳۲ از جمله در سال ۱۳۳۵ ش/ ۱۹۵۶ م کنفرانسی برای بررسی «مسأله شامل» در مسکو برگزار شد. زمینه تجدید نظر در این مسأله، با سلسله انتقادهای صریح و مستقیم از مقاله باقرآف آغاز شد. مورخان داغستانی برای «اعاده حیثیت» از شیخ شامل تلاش فراوانی مبذول داشتند. با آنکه مقاومت برخی آکادمیسین روس هنوز ادامه داشت ولی نظر آنها دیگر نظر غالب محسوب نمی شد.